

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

ARCHIVO MANUEL DE FALLA

NIF:

G78773371

Nº REGISTRO:

112CUL

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2023 - 31/12/2023

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO PYMESFL

A. ACTIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		292.277,48	273.622,27
24, (299)	II. Bienes del Patrimonio Histórico	6	259.365,23	258.284,44
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material	5	32.912,25	15.337,83
	B) ACTIVO CORRIENTE		62.477,27	97.820,22
30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, (39), 407	I. Existencias		48.026,17	40.445,13
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	9	155,81	17.763,51
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		14.295,29	39.611,58
	TOTAL ACTIVO (A + B)		354.754,75	371.442,49

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		288.633,88	352.479,24
	A-1) Fondos propios		140.319,18	169.612,13
	I. Dotación fundacional		330.554,78	330.554,78
100	1. Dotación fundacional	11	330.554,78	330.554,78
11	II. Reservas	11	9.819,79	9.819,79
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores	11	-170.762,44	-159.322,40
129	IV. Excedente del ejercicio	3	-29.292,95	-11.440,04
130, 131, 132	A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	14	148.314,70	182.867,11
	C) PASIVO CORRIENTE		66.120,87	18.963,25
	II. Deudas a corto plazo		154,55	116,07
5105, 520, 527	1. Deudas con entidades de crédito	10	154,55	116,07
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		65.966,32	18.847,18
400, 401, 403, 404, 405, (406)	1. Proveedores		1.600,90	17,24
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		64.365,42	18.829,94
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		354.754,75	371.442,49

CUENTA DE RESULTADOS MODELO PYMESFL

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A. Excedente del ejercicio			
	1. Ingresos de la actividad propia		417.511,13	301.276,81
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones	13	13.950,00	8.147,72
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	13	403.561,13	293.129,09
700, 701, 702, 703, 704, 705, (706), (708), (709)	2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	13	8.212,11	6.176,85
	3. Gastos por ayudas y otros		-1.179,01	-4.433,27
(653), (654)	c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	13	-1.179,01	-4.433,27
(600), (601), (602), 606, (607), 608, 609, 61, (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	6. Aprovisionamientos	13	-111.395,90	-24.465,69
	7. Otros ingresos de la actividad		98,00	92,67
75	a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente	13	98,00	92,67
(64)	8. Gastos de personal	13	-265.561,76	-237.271,07
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad	13	-76.809,98	-52.625,27
(68)	10. Amortización del inmovilizado		-5.381,58	-3.951,82
	11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio		5.371,28	4.004,03
7451, 7461	a) Afectas a la actividad propia	14	5.371,28	4.004,03
(678), 778	13 **. Otros resultados		0,00	-92,69
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)		-29.135,71	-11.289,45
750, 761, 762, 769	14. Ingresos financieros		0,00	57,25
(660), (661), (662), (665), (669)	15. Gastos financieros	13	-157,24	-207,84
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)		-157,24	-150,59
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		-29.292,95	-11.440,04
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		-29.292,95	-11.440,04
	B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
	1. Subvenciones recibidas	14	9.017,52	60.073,50

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4)		9.017,52	60.073,50
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
	1. Subvenciones recibidas	14	-43.569,93	-5.805,38
	C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4)		-43.569,93	-5.805,38
	D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)		-34.552,41	54.268,12
	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		-63.845,36	42.828,08

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

MEMORIA MODELO PYMESFL

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

"La conservación en su unidad e integridad y el acrecentamiento de la colección de fondos bibliográficos, musicales y, en general, documentales legados por don Manuel de Falla, así como los relacionados con él y acopiados con posterioridad a su desaparición, constituyendo de esta forma un fondo unitario que haga posible el fomento del estudio de la obra del eximio compositor, de su época y medio social en que se desarrolló, la difusión y promoción del valor artístico de su creación musical y el recuerdo permanente en su figura".

Actividades realizadas en el ejercicio:

ARCHIVO-BIBLIOTECA: Conservación de su fondo histórico y de la extensa biblioteca de referencia sobre el autor y su época.

LEGADO PUYANA: Creación, equipamiento y conservación de la biblioteca del clavecinista Rafael Puyana.

EXPOSICIONES: Fomento del estudio y difusión de sus fondos, acercándolos a un amplio público interesado en la vida y obra de Manuel de Falla y su entorno cultural; organización e itinerancia de exposiciones.

CONFERENCIAS Y CONCIERTOS: Organización de seminarios, jornadas de estudio, ciclos de conferencias, mesas redondas y cursos de análisis musical, con la participación de investigadores de rango internacional.

ACTIVIDADES DIDÁCTICAS: Organización de actividades didácticas, a través de talleres y visitas a las exposiciones; visitas de grupos al Archivo, concertadas con asociaciones y agrupaciones.

PUBLICACIONES: Edición y publicación de tres colecciones: "Estudios", "Facsimiles" y "Catálogos", edición de folletos, postales, calendarios y otros productos.

DIFUSIÓN: Actualización de la página web incluyendo una información completa sobre los servicios, actividades y publicaciones del Archivo; apoyo y promoción de actividades en torno a Manuel de Falla organizadas por otras instituciones; organización anual de los Encuentros Manuel de Falla.

Domicilio social:

C/. Darro, 22 - Portal B - 3º Izquierda
Madrid
28002 Madrid.

Información adicional sobre el domicilio social:

El Patronato en sesión de 25 de mayo de 2022 aprobó el cambio de domicilio social a la Calle Bretón de los Herreros, 55, bajo F, 28003 de Madrid. Dicho cambio ha sido inscrito en el Protectorado de Fundaciones según Resolución del mismo de fecha 2 de marzo de 2023.

Lugar/es donde se desarrollan las actividades si fueran diferente/s a la sede social:

Paseo de los Mártires s/n, de Granada.

La Fundación no forma parte de un grupo.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

2.7. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-1.179,01	-4.433,27
6. Aprovisionamientos	-111.395,90	-24.465,69
8. Gastos de personal	-265.561,76	-237.271,07
9. Otros gastos de la actividad	-76.809,98	-52.625,27
10. Amortización del inmovilizado	-5.381,58	-3.951,82
13 ** (GASTOS) Otros resultados	0,00	-92,69
15. Gastos financieros	-157,24	-207,84
TOTAL	-460.485,47	-323.047,65
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	417.511,13	301.276,81
2. Ventas e ingresos de la actividad mercantil	8.212,11	6.176,85

7. Otros ingresos de la actividad	98,00	92,67
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital transferidos al resultado del ejercicio	5.371,28	4.004,03
14. Ingresos financieros	0,00	57,25
TOTAL	431.192,52	311.607,61

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

Los principales ingresos corresponden a subvenciones recibidas para el desarrollo de las actividades, cuyo detalle figura en las notas 14 y 15 de esta memoria

En relación a los gastos, la partida más significativa es la gastos de personal, que corresponde a la plantilla de trabajadores fijos, en su mayoría, de la Fundación.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	-29.292,95	Excedente del ejercicio	-11.440,04
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	-29.292,95	TOTAL	-11.440,04
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	0,00	A reservas voluntarias	0,00
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
A excedentes negativos de ejercicios anteriores	-29.292,95	A excedentes negativos de ejercicios anteriores	-11.440,04
TOTAL	-29.292,95	TOTAL	-11.440,04

Información sobre las limitaciones para la aplicación de los excedentes de acuerdo con las disposiciones legales:

Las limitaciones vienen determinadas por el artículo 27 (Destino de rentas e ingresos) de la Ley 50/2002, que establece la obligatoriedad de incrementar la dotación fundacional o las reservas, capitalizando los excedentes del ejercicio en la medida que resulte de aplicar el 30% como máximo de la base de cálculo del artículo mencionado, “resultados de explotaciones económicas que se desarrollen y de los ingresos que se obtengan por cualquier otro concepto, deducidos los gastos realizados, para la obtención de tales resultados o ingresos, debiendo destinar el resto a incrementar bien la dotación o bien las reservas, según acuerdo del Patronato”, una vez cubierto el porcentaje mínimo que a cumplimiento de fines señala el citado precepto legal. Igualmente, de acuerdo con el artículo 32 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, deberá destinarse a la realización de los fines fundacionales al menos el 70% del importe del resultado contable de la fundación, corregido con los ajustes reglamentarios. De igual forma la legislación Andaluza, determina en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de la Comunidad Autónoma Andaluza, deberá destinarse a la realización de los fines fundacionales al menos el 70% del importe del resultado contable de la fundación, corregido con los ajustes reglamentarios. El resto del resultado contable corregido (la diferencia entre el 100% de la base de aplicación y el porcentaje que se haya acordado destinar a fines) deberá incrementar bien la dotación, bien las reservas, según acuerdo del Patronato.

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

4.1. Inmovilizado intangible

La fundación no ha mantenido ni ha realizado operaciones de inmovilizado intangible durante este ejercicio económico.

4.2. Inmovilizado material

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	32.912,25	15.337,83

Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.

La amortización de los elementos del inmovilizado material se realiza, desde el momento en el que están disponibles para su puesta en funcionamiento, de forma lineal durante su vida útil estimada estimando un valor residual nulo, en función de los años de vida útil.

La Entidad evalúa al menos al cierre de cada ejercicio si existen indicios de pérdidas por deterioro de valor de su inmovilizado material, que reduzcan el valor recuperable de dichos activos a un importe inferior al de su valor en libros. En el ejercicio actual la Entidad no ha registrado pérdidas por deterioro de los inmovilizados materiales.

Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

La Entidad no mantiene inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Bienes del Patrimonio Histórico	259.365,23	258.284,44

Criterios de registro y valoración empleados.

Los bienes del Patrimonio Histórico no se someten a amortización cuando su potencial de servicio sea usado tan lentamente que sus vidas útiles estimadas sean indefinidas, sin que los mismos sufran desgaste por su funcionamiento, uso o disfrute. La Entidad no ha registrado correcciones valorativas por deterioro.

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	155,81	17.763,51
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	14.295,29	39.611,58

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Deudas a corto plazo	154,55	116,07
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	65.966,32	18.847,18

Criterios empleados para la calificación y valoración.

La Entidad utiliza los criterios recogidos en las normas de registro y valoración recogidos en el Real Decreto 1491/2011, de 24 de octubre, por el que se aprueban las normas de adaptación del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos y el modelo del plan de actuación de las entidades sin fines de lucro y las Resoluciones de 26 de marzo de 2013, por las que se aprueban el Plan de Contabilidad de entidades sin fines lucrativos y el Plan de Contabilidad de pequeñas y medianas entidades sin fines lucrativos.

Naturaleza de los activos financieros y pasivos financieros designados inicialmente como a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio.

La Entidad no ha designado ningún activo ni pasivo financiero a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio.

Criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados.

La corrección por deterioro se aplicará siempre que exista evidencia objetiva de que el valor en libros de una inversión no será recuperable. Se entiende por valor recuperable, el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados de la inversión, calculados bien mediante la estimación de los que se espera recibir como consecuencia del reparto de dividendos realizados por la empresa participada y de la enajenación o baja en cuentas de la inversión misma, bien mediante la estimación de su participación en los flujos de efectivo que se espera que sean generados por la empresa participada. Salvo mejor evidencia del importe recuperable, se tomará en consideración el patrimonio neto de la Entidad participada corregido por las plusvalías tácitas existentes en la fecha de la valoración.

Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros.

La Entidad da de baja los activos financieros cuando expiran o se han cedido los derechos sobre los flujos de efectivo del correspondiente activo financiero y se han transferido sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad. En el caso concreto de cuentas a cobrar se entiende que este hecho se produce en general si se han transmitido los riesgos de insolvencia y mora. Cuando el activo financiero se da de baja la diferencia entre la contraprestación recibida neta de los costes de transacción atribuibles y el valor en libros del activo, más cualquier importe acumulado que se haya reconocido directamente en el patrimonio neto, determina la ganancia o pérdida surgida al dar de baja dicho activo, que forma parte del resultado del ejercicio en que ésta se produce.

Por el contrario, la Entidad no da de baja los activos financieros, y reconoce un pasivo financiero por un importe igual a la contraprestación recibida, en las cesiones de activos financieros en las que se retenga sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas.

La Entidad no tiene inversiones en empresas o entidad del grupo, multigrupo y asociadas.

Criterios empleados en la determinación de los ingresos o gastos procedentes de las distintas categorías de instrumentos financieros.

Los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la adquisición se reconocen como ingresos en la cuenta de resultados. Los intereses se reconocen por el método del tipo de interés efectivo y los ingresos por dividendos procedentes de inversiones en instrumentos de patrimonio se reconocen cuando han surgido los derechos para la Entidad a su percepción.

En la valoración inicial de los activos financieros se registran de forma independiente, atendiendo a su vencimiento, el importe de los intereses explícitos devengados y no vencidos en dicho momento, así como el importe de los dividendos acordados por el órgano competente en el momento de la adquisición.

4.8. Créditos y débitos por la actividad propia

Criterios de valoración aplicados.

Se registran por su valor nominal.

La Entidad registra los correspondientes deterioros por la diferencia existente entre el importe a recuperar de las cuentas por cobrar y el valor en libros por el que se encuentran registradas.

4.9. Existencias

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Existencias	48.026,17	40.445,13

Existencias no generadoras de flujos de efectivo.

Se valoran al precio de adquisición o coste de producción. El precio de adquisición es el importe facturado por el proveedor, deducidos los descuentos y los intereses incorporados al nominal de los débitos más los gastos adicionales para que las existencias se encuentren ubicados para su venta: transportes, aranceles, seguros y otros atribuibles a la adquisición. En cuanto al coste de producción, las existencias se valoran añadiendo al coste de adquisición de las materias primas y otras materias consumibles, los costes directamente imputables al producto y la parte que razonablemente corresponde los costes indirectamente imputables a los productos.

Las existencias recibidas gratuitamente por la entidad, se registrarán por su valor razonable.

El deterioro de las existencias destinadas a la entrega a los beneficiarios de la Entidad en cumplimiento de los fines propios, sin contraprestación o a cambio de una contraprestación significativamente inferior al valor de mercado, se calculará por el mayor entre su valor neto realizable y su coste de reposición.

Las entregas realizadas en cumplimiento de los fines de la entidad, se contabilizan como un gasto por el valor contable de los bienes entregados.

Existencias generadoras de flujos de efectivo.

La Entidad mantiene los mismos criterios que para el caso de existencias no generadoras de flujo de efectivo.

4.10. Transacciones en moneda extranjera

La Entidad no ha realizado operaciones en moneda extranjera.

4.11. Impuesto sobre beneficios

Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.

La Entidad no tiene registrados activos ni pasivos por impuesto diferido, al ser una Entidad exenta del Impuesto sobre Sociedades, por la totalidad de sus rentas, al estar acogida al régimen especial del Título II de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo.

4.12. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	417.511,13	301.276,81
A) 2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	8.212,11	6.176,85
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-1.179,01	-4.433,27
A) 6. Aprovisionamientos	-111.395,90	-24.465,69
A) 7. Otros ingresos de la actividad	98,00	92,67
A) 8. Gastos de personal	-265.561,76	-237.271,07
A) 9. Otros gastos de la actividad	-76.809,98	-52.625,27
A) 10. Amortización del inmovilizado	-5.381,58	-3.951,82
A) 11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	5.371,28	4.004,03
A) 13** Otros resultados	0,00	-92,69
A) 14. Ingresos financieros	0,00	57,25
A) 15. Gastos financieros	-157,24	-207,84

Ingresos y gastos de la actividad propia.

Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio del devengo con independencia del momento en que se produce la corriente monetaria o financiera derivada de ellos. No obstante, la Entidad únicamente contabiliza los beneficios realizados a la fecha de cierre del ejercicio, en tanto que los riesgos y las pérdidas previsibles, aún siendo eventuales, se contabilizan tan pronto son conocidos.

Las ayudas otorgadas por la entidad se reconocen en el momento en que se apruebe su concesión.

Las cuotas de usuarios o afiliados se reconocen como ingresos en el periodo al que corresponden.

Los ingresos procedentes de promociones para captación de recursos, de patrocinadores y de colaboraciones se reconocen cuando las campañas y actos se producen.

Resto de ingresos y gastos.

Los ingresos por la venta de bienes o servicios se reconocen por el valor razonable de la contrapartida recibida o a recibir derivada de los mismos.

Los descuentos por pronto pago, por volumen u otro tipo de descuentos, así como los intereses incorporados al nominal de los créditos, se registran como una minoración de los mismos. No obstante la Entidad incluye los intereses incorporados a los créditos comerciales con vencimiento no superior a un año que no tienen un tipo de interés contractual, cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

4.13. Provisiones y contingencias

Criterios de valoración aplicados.

La Entidad no tiene registradas provisiones ni ha considerado la existencia de contingencias.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

4.14. Subvenciones, donaciones y legados

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	403.561,13	293.129,09
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	5.371,28	4.004,03

Patrimonio neto

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	148.314,70	182.867,11

Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

Las subvenciones, donaciones y legados, de capital no reintegrables se valoran por el importe concedido, reconociéndose inicialmente como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se imputan a resultados en proporción a la depreciación experimentada durante el período por los activos financiados por dichas subvenciones, salvo que se trate de activos no depreciables en cuyo caso se imputarán al resultado del ejercicio en que se produzca la enajenación o baja en inventario de los mismos.

Si las subvenciones, donaciones o legados fueran concedidos por los asociados, fundadores o patronos se sigue el mismo criterio que el punto anterior, salvo que se otorguen a título de dotación fundacional o fondo social, en cuyo caso se reconocen directamente en los fondos propios de la entidad.

Mientras tienen el carácter de subvenciones, donaciones y legados, reintegrables se contabilizan como deudas a largo plazo transformables en subvenciones.

Cuando las subvenciones, donaciones y legados se concedan para financiar gastos específicos se imputarán como ingresos en el ejercicio en que se devenguen los gastos que están financiando.

4.15. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

4.16. Transacciones entre partes vinculadas

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico transacciones con partes vinculadas.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

I. Inmovilizado intangible

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO INTANGIBLE.

II. Inmovilizado material

Análisis:

"La inversiones realizadas corresponden al inmovilizado exposiciones, especialmente a la exposición conmemorativa del Centenario de El retablo de maese Pedro, mobiliario, equipos proceso información, cuyo detalle figura en inventario que se adjunta como parte de la presente memoria.

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
215 Otras instalaciones	39.299,55	1.214,72	0,00	40.514,27
216 Mobiliario	27.182,25	0,00	0,00	27.182,25
217 Equipos para procesos de información	6.700,49	2.722,01	0,00	9.422,50
219 Otro inmovilizado material	11.492,63	19.019,27	0,00	30.511,90
TOTAL	84.674,92	22.956,00	0,00	107.630,92

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
215 Otras instalaciones	33.673,33	934,60	0,00	34.607,93
216 Mobiliario	19.050,53	2.263,57	0,00	21.314,10
217 Equipos para procesos de información	6.089,52	851,52	0,00	6.941,04
219 Otro inmovilizado material	10.523,71	1.331,89	0,00	11.855,60
TOTAL	69.337,09	5.381,58	0,00	74.718,67

Importe, sucesos y circunstancias que han llevado al reconocimiento y revisión de la pérdida por deterioro. Criterio empleado para determinar el valor razonable menos los costes de venta, en su caso, o para determinar el coste de reposición depreciado:

La Entidad no ha reconocido pérdidas por deterioro.

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	15.337,83	17.574,42	0,00	32.912,25

2. Generadores de flujos de efectivos

3. Totales

Totales inmovilizado material

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	15.337,83	17.574,42	0,00	32.912,25

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

TOTAL	15.337,83	17.574,42	0,00	32.912,25
-------	-----------	-----------	------	-----------

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	15.337,83	17.574,42	0,00	32.912,25
TOTAL	15.337,83	17.574,42	0,00	32.912,25

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

a. Análisis de movimientos del Balance

Análisis:
Los movimientos corresponden a la compra de documentación para los diferentes fondos que componen el Archivo. (Fondo bibliográfico, Fondo audiovisual, Fondo fotográfico, Fondo documental, Fondo artístico y Fondo Legado Puyana).

Costes

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
241 Archivos	258.284,44	1.080,79	0,00	259.365,23
TOTAL	258.284,44	1.080,79	0,00	259.365,23

Valor neto contable

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Bienes del Patrimonio Histórico	258.284,44	1.080,79	0,00	259.365,23
TOTAL	258.284,44	1.080,79	0,00	259.365,23

b. Otra información

Importe de las revalorizaciones netas acumuladas al cierre del ejercicio, realizadas al amparo de una ley que lo autorice:
La Entidad no ha realizado revalorizaciones sobre los bienes del Patrimonio Histórico.

Características de las inversiones en bienes del Patrimonio Histórico adquiridas a entidades del grupo y asociadas, con indicación de su valor contable:

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

La Entidad no ha realizado adquisiciones de bienes del Patrimonio Histórico a entidades del grupo y asociadas.

Características de las inversiones en bienes del Patrimonio Histórico situadas fuera del territorio español con indicación de su valor contable:

La Entidad no tiene inversiones de bienes del Patrimonio Histórico situados fuera del territorio español.

Características de los bienes del Patrimonio Histórico no afectos directamente a la actividad propia indicando su valor contable:

Todos los bienes del Patrimonio Histórico están afectos a la actividad propia.

Bienes del Patrimonio Histórico afectos a garantías:

No existen bienes del Patrimonio Histórico afectos a garantías.

Subvenciones, donaciones y legados recibidos relacionados con los bienes Patrimonio Histórico:

La Entidad ha recibido subvenciones por importe de 1.080,79 € para ampliar los bienes del Patrimonio Histórico.

NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA.

NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS

ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Movimientos en activos financieros a corto plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
430 Clientes	0,00	48.801,08	48.645,27	155,81
448 Patrocinadores, afiliados y otros deudores	0,00	22.985,12	22.985,12	0,00
570 Caja, euros	121,32	26.978,66	26.804,46	295,52
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	39.490,26	1.580.427,51	1.605.918,00	13.999,77
TOTAL	39.611,58	1.679.192,37	1.704.352,85	14.451,10

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
-------------	---------------	----------	---------	-------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Activos financieros a Corto Plazo	39.611,58	1.679.192,37	1.704.352,85	14.451,10
-----------------------------------	-----------	--------------	--------------	-----------

Valoración a valor razonable:

La Entidad no mantiene activos financieros a valor razonable.

Naturaleza de los instrumentos financieros derivados y condiciones que puedan afectar al importe, calendario y certidumbre de los futuros flujos de efectivo:

La Entidad no mantiene instrumentos financieros derivados.

INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS

PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Movimientos en pasivos financieros a corto plazo:

Información general:

Las deudas reflejadas se espera liquidar durante el ejercicio 2024 en su totalidad.

Préstamos pendientes de pago:

La Entidad no tiene préstamos pendientes de pago. El saldo que figura como deudas con entidades de crédito a corto plazo por importe de 154,55 € corresponde al saldo dispuesto de la tarjeta de crédito.

NOTA 11. FONDOS PROPIOS

Ejercicio anterior:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	330.554,78	0,00	0,00	330.554,78
100 Dotación fundacional	330.554,78	0,00	0,00	330.554,78
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	9.819,79	0,00	0,00	9.819,79
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	-172.794,64	13.472,24	0,00	-159.322,40
129 Excedente del ejercicio	13.472,24	-11.440,04	13.472,24	-11.440,04
TOTAL	181.052,17	2.032,20	13.472,24	169.612,13

Ejercicio actual:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	330.554,78	0,00	0,00	330.554,78
100 Dotación fundacional	330.554,78	0,00	0,00	330.554,78
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	9.819,79	0,00	0,00	9.819,79
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	-159.322,40	-11.440,04	0,00	-170.762,44
129 Excedente del ejercicio	-11.440,04	-29.292,95	-11.440,04	-29.292,95
TOTAL	169.612,13	-40.732,99	-11.440,04	140.319,18

NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL

Impuesto sobre beneficios

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

La Entidad está acogida al régimen fiscal especial de la Ley 49/2002, como Entidad sin fines lucrativos establecido en el título II de la Ley 49/2002 de 23 de diciembre y el Real Decreto 1270/2003 de 10 de octubre que desarrolla el Reglamento para la aplicación del régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos al mecenazgo, y en aplicación de dicho régimen todas las rentas obtenidas por la Fundación están exentas del Impuesto sobre sociedades.

b) En su caso, deberán especificarse los apartados de la memoria en los que se haya incluido la información exigida por la legislación fiscal para gozar de la calificación de entidades sin fines lucrativos a los efectos de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre. En particular, las entidades obligadas por la legislación fiscal a incluir la memoria económica en la memoria de las cuentas anuales incluirán la citada información en este apartado:

No se ha incluido información específica exigida por la legislación fiscal, que no figura en la normativa contable. Toda la información exigida por la legislación fiscal se elabora de forma independiente y se remite a la AEAT en el plazo establecido al efecto.

c) Gasto por impuesto sobre beneficios corriente:

Al encontrarse todos las rentas exentas del Impuesto sobre Sociedades, no se ha contabilizado ningún importe por dicho impuesto.

NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

13.1. Ayudas monetarias y otros

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	-1.179,01
654 Reembolsos de gastos al órgano de gobierno	-1.179,01

Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:

Los gastos del órgano de gobierno corresponden al reembolso de gastos de la organización de Patronatos y los originados por las reuniones del Comité Científico.

13.2. Aprovisionamientos

APROVISIONAMIENTOS	IMPORTE
(602) Compras de otros aprovisionamientos	-1.312,92
606,608,609 Descuentos, devoluciones y rappels por compras	34,60
61 Variación de existencias	7.581,04
(607) Trabajos realizados por otras empresas	-117.698,62
TOTAL	-111.395,90

Detalle de los trabajos realizados por otras entidades:

Corresponden a trabajos de imprenta y encuadernación, producción y edición realizados en las distintas actividades, según se detalla:

Trabajos de edición, 35.790,19 €

Trabajos de producción y montaje,81.908,43 €.

13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-202.037,74
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-63.143,65
(649) Otros gastos sociales	-380,37
TOTAL	-265.561,76

Información sobre gastos de personal:

Corresponde al coste de la plantilla de la Fundación, constituida por una gerente, 2 administrativos, 1 Restauradora, 1 bibliotecaria y 1 becaria.

13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

13.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-3.870,13
(622) Reparaciones y conservación	-6.520,46
(623) Servicios de profesionales independientes	-38.590,60
(624) Transportes	-839,07
(625) Primas de seguros	-570,07
(626) Servicios bancarios y similares	-292,82
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-2.430,81
(629) Otros servicios	-19.440,57
639 Ajustes positivos en la imposición indirecta	1.443,84
(659) Otras pérdidas en gestión corriente	-5.699,29
TOTAL	-76.809,98

Análisis de gastos:

Detalle de Servicios Profesionales: Asesoramiento fiscal, contable y laboral, 8.840,30 €; Comisario Corazón creativo 4.500 €; Coordinador ciclo de conferencias, 1.998,51 € ;Montaje video y coordinación grabación 4.037,66 €; Comisario exposición el Retablo, 6.462,82 €; Diego Neuman taller de Arte y Carmen Vila, dirección plástica, 4.277,30 €;Jaime García, exposición encuentros, 1.993,57 €; Artículos y revisión de textos libro centenario El Retablo, 5.878 €.

Detalle Otros Servicios: Gastos de viaje del personal, 4.964,62 €; Gastos por desplazamientos, 43,55 €; Correo/Mensajería,540,55 €; Servicios de telefonía, 1.512,29 €; Protección de datos, 216,11 €; Servicios de internet y zoom, 295,22 €; Cuota Asociación Nacional de Fundaciones y AEDOM, 695,00 €; Gastos de fotografías, 4.228,96€; Gastos difusión de las actividades 6.944,27 €.

Detalle de otras pérdidas de Gestión corriente: Corresponde al coste de las publicaciones que se entregan de forma gratuita a los asistentes a las distintas actividades y a Entidades y personas interesadas en el desarrollo de las actividades de la Fundación.

13.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.

ACTIVIDAD PROPIA	C) INGRESOS DE PROMO- CIONES, PATROCINA- DORES Y COLABORA- CIONES	C) ENTE CONCEDENTE	D) SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCE- DENCIA
ARCHIVO Y BIBLIOTECA	0,00		189.057,92	Ayunto. de Granada, INAEM, Archivos Estatales, Junta de Andalucía, UGR y Herederos M.Falla
EXPOSICIONES	3.570,00	Fundación Caja Rural de Granada	81.703,59	Ayunto. de Granada, INAEM, Archivos Estatales, Junta de Andalucía,

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

				UGR y Herederos M.Falla
ACTIVIDADES DIDÁCTICAS	5.380,00	Obra Social La Caixa	2.784,35	Ayunto. de Granada, INAEM, Archivos Estatales, Junta de Andalucía, UGR y Herederos M.Falla
PUBLICACIONES	0,00		40.539,81	Ayunto. de Granada, INAEM, Archivos Estatales, Junta de Andalucía, UGR y Herederos M.Falla
DIFUSIÓN	5.000,00	Fundación SGAE	77.827,93	Ayunto. de Granada, INAEM, Archivos Estatales, Junta de Andalucía, UGR y Herederos M.Falla
CONFERENCIAS Y CONCIERTOS	0,00		16.587,35	Ayunto. de Granada, INAEM, Archivos Estatales, Junta de Andalucía, UGR y Herederos M.Falla
Otros ingresos sin asignación a actividades específicas	0,00		431,46	Herederos Manuel de Falla
TOTAL	13.950,00		408.932,41	

Actividad mercantil.

Ventas e ingresos de la actividad mercantil:
8.212,11.

Procedencia:
Proceden de las ventas de publicaciones realizadas por la Fundación a lo largo del ejercicio. También incluye los ingresos por reproducciones de documentos del Archivo.

Otra información.

Otros ingresos de la actividad:
98,00.

Procedencia:
Ingresos procedentes de la propiedad intelectual.

13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

INEXISTENCIA DE OTROS RESULTADOS.

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

14. 1. Análisis de los movimientos de las partidas

Movimientos del balance (ejercicio anterior)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
130 Subvenciones oficiales de capital	93.836,44	20.073,50	4.004,03	109.905,91
131 Donaciones y legados de capital	34.762,55	0,00	0,00	34.762,55
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	0,00	40.000,00	1.801,35	38.198,65
TOTAL	128.598,99	60.073,50	5.805,38	182.867,11

Movimientos del balance (ejercicio actual)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
130 Subvenciones oficiales de capital	109.905,91	9.017,52	5.371,28	113.552,15
131 Donaciones y legados de capital	34.762,55	0,00	0,00	34.762,55
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	38.198,65	0,00	38.198,65	0,00
TOTAL	182.867,11	9.017,52	43.569,93	148.314,70

Movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	365.362,48	291.327,74
745 Subvenciones de capital transferidas al excedente del ejercicio	5.371,28	4.004,03
747 Otras donaciones y legados transferidos al excedente del ejercicio	38.198,65	1.801,35
TOTAL	408.932,41	297.133,12

Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

14. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Administración Local	Ayuntamiento de Granada	Adquisición de Inmovilizado	2013	2013-2023	400,87	0,00	385,86	15,01	400,87	0,00
Administración Local	Ayuntamiento de Granada	Adquisición de Inmovilizado	2014	2014-2024	201,30	0,00	166,55	20,13	186,68	14,62
Administración Local	Ayuntamiento de Granada	Adquisición de Inmovilizado	2015	2015-2025	7.264,34	0,00	5.502,62	726,42	6.229,04	1.035,30
Administración Local	Ayuntamiento de Granada	Adquisición de Inmovilizado	2017	2017-2027	3.030,92	0,00	1.718,58	303,10	2.021,68	1.009,24
Administración Local	Ayuntamiento de Granada	Adquisición de Inmovilizado	2018	2018-2028	9.986,34	0,00	5.151,17	852,48	6.003,65	3.982,69
Administración Local	Ayuntamiento de Granada	Adquisición de Inmovilizado	2019	2019-2029	4.175,21	0,00	1.880,96	444,34	2.325,30	1.849,91
Administración Local	Ayuntamiento de Granada	Adquisición de Inmovilizado	2020	2020-2030	1.120,66	0,00	538,78	227,21	765,99	354,67
Administración Local	Ayuntamiento de Granada	Adquisición de inmovilizado	2021	2021-2031	2.730,69	0,00	468,08	300,08	768,16	1.962,53
Administración Estatal	Archivos Estatales	Adquisición de inmovilizado	2015	2015-2025	7.800,00	0,00	6.153,77	780,01	6.933,78	866,22
Particulares	Frederic Amat	Legado Puyana	2016	2016-2100	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
Administración Local	Ayuntamiento de Granada	Archivo Histórico	1999	1999-2100	75.120,83	0,00	0,00	0,00	0,00	75.120,83
Administración Local	Ayuntamiento de Granada	Archivo Histórico	1999	1999-2100	14.762,55	0,00	0,00	0,00	0,00	14.762,55

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Administración Local	Ayuntamiento de Granada	Archivo Histórico	2022	2022-2100	1.914,79	0,00	0,00	0,00	0,00	1.914,79
Administración Local	Ayuntamiento de Granada	Adquisición Inmovilizado	2022	2022-2032	395,20	0,00	32,38	52,75	85,13	310,07
Administración Estatal	Dirección Gral.Industrias Culturales	Actividades propias Fundación	2022	2022-2023	40.000,00	0,00	1.801,35	38.198,65	40.000,00	0,00
Administración Estatal	Archivos Estatales	Adquisición Inmovilizado	2022	2023-2023	17.763,51	0,00	0,00	1.109,46	1.109,46	16.654,05
Administración Local	Ayuntamiento de Granada	Adquisición Inmovilizado	2023	2023-2033	3.936,73	0,00	0,00	540,29	540,29	3.396,44
Administración Local	Ayuntamiento de Granada	Archivo Histórico	2023	2023-2100	5.080,79	0,00	0,00	0,00	0,00	5.080,79
Administración Local	Ayuntamiento de Granada	Actividades propias Fundación	2023	2023-2023	240.982,48	0,00	0,00	240.982,48	240.982,48	0,00
Administración Estatal	INAEM	Actividades propias Fundación	2023	2023-2023	75.000,00	0,00	0,00	75.000,00	75.000,00	0,00
Administración Autonómica	Junta de Andalucía	Actividades propias Fundación	2023	2023-2023	4.500,00	0,00	0,00	4.500,00	4.500,00	0,00
Administración Estatal	Instituto Cervantes	Actividades propias Fundación	2023	2023-2023	6.000,00	0,00	0,00	6.000,00	6.000,00	0,00
Administración Estatal	AC/E organismo Público	Actividades propias Fundación	2023	2023-2023	24.930,00	0,00	0,00	24.930,00	24.930,00	0,00
Entidad Privada Nacional	Herederos Manuel de Falla	Actividades propias Fundación	2023	2023-2023	13.950,00	0,00	0,00	13.950,00	13.950,00	0,00
TOTAL					581.047,21	0,00	23.800,10	408.932,41	432.732,51	148.314,70

14. 3. Valoración y Cumplimiento

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:

La Entidad no ha recibido durante este ejercicio activos no monetarios ni servicios recibidos o cedidos sin contraprestación.

Las subvenciones recibidas corresponden a Instituciones y particulares para el desarrollo de las actividades ordinarias cuyo destino es la financiación de gastos del ejercicio y pequeñas inversiones en inmovilizado.

Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

La Fundación ha cumplido con todas las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos, aportando la justificación solicitada por cada Organismo o Institución.

NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. ARCHIVO Y BIBLIOTECA

Tipo: Propia.

Sector: Cultura.

Función: Centros e infraestructuras.

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía,España.

Descripción detallada de la actividad:

Conservación de su fondo histórico y de la extensa biblioteca de referencia sobre el compositor y su época; incremento de sus fondos históricos mediante adquisiciones en subastas, donaciones, cesiones en depósito e intercambios con otros Archivos; catalogación; medidas preventivas de conservación; trabajos de restauración; actualización permanente de la biblioteca de referencia sobre Falla y su época.

LEGADO PUYANA: Creación, equipamiento y conservación de la biblioteca del clavecinista Rafael Puyana, donada al Archivo Manuel de Falla, depositada dentro del espacio denominado "Aula Rafael Puyana" en el Auditorio Manuel de Falla.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	4	4	5.699,00	6.063,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-1.474,68	-2.382,03	-162,93	-2.544,96
Gastos de personal	-151.388,68	-108.664,32	-62.075,53	-170.739,85
Otros gastos de la actividad	-6.151,31	-7.084,40	-6.375,23	-13.459,63
Servicios exteriores y otros gastos	-6.151,31	0,00	0,00	0,00
Reparaciones y conservación	0,00	-3.114,77	-1.028,80	-4.143,57
Servicios profesionales	0,00	-119,95	-4.133,89	-4.253,84
Gastos de viaje	0,00	-2.177,06	-33,00	-2.210,06
Correos y mensajería	0,00	-1,13	-71,60	-72,73
Gastos difusión actividad	0,00	-1.527,55	-19,92	-1.547,47
Fotografías	0,00	-143,94	0,00	-143,94
Gastos envío publicaciones	0,00	0,00	-0,47	-0,47
Primas de seguros	0,00	0,00	-239,03	-239,03
Teléfono	0,00	0,00	-634,11	-634,11
Servicio protección de datos	0,00	0,00	-90,62	-90,62
Servicios internet y zoom	0,00	0,00	-123,79	-123,79
Propiedad intelectual	0,00	0,00	0,00	0,00
Publicaciones entregadas gratuitamente	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios y similares	0,00	0,00	0,00	0,00
Publicidad, propaganda y relaciones públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Cuotas asociaciones	0,00	0,00	0,00	0,00
Ajustes negativos IVA	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-3.689,08	-4.864,78	-86,60	-4.951,38
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-162.703,75	-122.995,53	-68.700,29	-191.695,82

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	22.393,16	20.378,31	0,00	20.378,31
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	1.410,00	5.080,79	0,00	5.080,79
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	23.803,16	25.459,10	0,00	25.459,10
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	186.506,91	148.454,63	68.700,29	217.154,92

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Indicador de recursos humanos	Recursos humanos compartidos	1,04	1,25
Indicador de actividad	Consultas e Investigadores	100,00	100,00

A2. EXPOSICIONES

Tipo: Propia.

Sector: Cultura.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía,España.

Descripción detallada de la actividad:

Fomento del estudio y difusión de sus fondos, acercándolos a un amplio público interesado en la vida y obra de Manuel de Falla y en su entorno cultural; organización e itinerancia de exposiciones.

Durante 2023, se han realizado, entre otras, las siguientes exposiciones:

- 1. Exposición permanente Universo Manuel de Falla
- 2. Exposición El pasado presente. Manuel de Falla. el retablo Maese Pedro: 1923-2023
- 3. Exposición Manuel de Falla: un retablo para un centenario.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	4	4	2.396,00	1.947,56
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-64.785,36	-37.409,10	-81,26	-37.490,36

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gastos de personal	-51.531,57	-8.853,81	-30.957,64	-39.811,45
Otros gastos de la actividad	-21.756,83	-14.967,74	-3.179,39	-18.147,13
Servicios exteriores y otros gastos	-21.756,83	0,00	0,00	0,00
Reparaciones y conservación	0,00	-25,00	-513,07	-538,07
Servicios profesionales	0,00	-9.672,24	-2.061,61	-11.733,85
Gastos de viaje	0,00	-727,61	-16,46	-744,07
Correos y mensajería	0,00	-17,99	-35,71	-53,70
Gastos difusión actividad	0,00	-1.757,90	-9,93	-1.767,83
Fotografías	0,00	-1.474,18	0,00	-1.474,18
Gastos envío publicaciones	0,00	0,00	-0,24	-0,24
Primas de seguros	0,00	0,00	-119,21	-119,21
Teléfono	0,00	0,00	-316,24	-316,24
Servicio protección de datos	0,00	0,00	-45,19	-45,19
Servicios internet y zoom	0,00	0,00	-61,73	-61,73
Propiedad intelectual	0,00	-1.292,82	0,00	-1.292,82
Publicaciones entregadas gratuitamente	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios y similares	0,00	0,00	0,00	0,00
Publicidad, propaganda y relaciones públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Cuotas asociaciones	0,00	0,00	0,00	0,00
Ajustes negativos IVA	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-131,46	-108,36	-43,19	-151,55
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-138.205,22	-61.339,01	-34.261,48	-95.600,49
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	1.172,54	0,00	1.172,54
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	1.172,54	0,00	1.172,54

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	138.205,22	62.511,55	34.261,48	96.773,03
--------------------------	------------	-----------	-----------	-----------

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Indicador de recursos humanos	Recursos humanos compartidos	0,88	0,62
Indicador de actividad	Número de visitantes	15.000,00	17.377,00

A3. ACTIVIDADES DIDÁCTICAS

Tipo: Propia.

Sector: Cultura.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía, España.

Descripción detallada de la actividad:

Fomento del estudio y difusión de sus fondos, acercándolos, por una parte, a la comunidad científica y, por otra, a un amplio público interesado en la vida y obra de Manuel de Falla y su entorno cultural; organización de actividades didácticas, a través de talleres y visitas a las exposiciones; visitas de grupos al Archivo, concertadas con asociaciones y agrupaciones.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3	3	129,56	102,13
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	40	8	
Personas jurídicas	0	0	X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-2.145,45	-1.078,86	-7,70	-1.086,56
Gastos de personal	-3.637,72	0,00	-2.932,41	-2.932,41
Otros gastos de la actividad	-5.897,29	-4.709,22	-301,16	-5.010,38

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Servicios exteriores y otros gastos	-5.897,29	0,00	0,00	0,00
Reparaciones y conservación	0,00	0,00	-48,60	-48,60
Servicios profesionales	0,00	-4.577,30	-195,28	-4.772,58
Gastos de viaje	0,00	0,00	-1,56	-1,56
Correos y mensajería	0,00	-1,77	-3,38	-5,15
Gastos difusión actividad	0,00	0,00	-0,94	-0,94
Fotografías	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos envío publicaciones	0,00	0,00	-0,02	-0,02
Primas de seguros	0,00	0,00	-11,29	-11,29
Teléfono	0,00	0,00	-29,96	-29,96
Servicio protección de datos	0,00	0,00	-4,28	-4,28
Servicios internet y zoom	0,00	0,00	-5,85	-5,85
Propiedad intelectual	0,00	-130,15	0,00	-130,15
Publicaciones entregadas gratuitamente	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios y similares	0,00	0,00	0,00	0,00
Publicidad, propaganda y relaciones públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Cuotas asociaciones	0,00	0,00	0,00	0,00
Ajustes negativos IVA	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-29,71	-22,15	-4,09	-26,24
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-11.710,17	-5.810,23	-3.245,36	-9.055,59
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	11.710,17	5.810,23	3.245,36	9.055,59

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Indicador de recursos humanos	Recursos humanos compartidos	0,02	0,06
Indicador de actividad	Alumnos taller de Arte	40,00	8,00

A4. DIFUSIÓN

Tipo: Propia.

Sector: Cultura.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía, España.

Descripción detallada de la actividad:

Fomento del estudio y difusión de sus fondos, acercándolos, por una parte, a la comunidad científica y, por otra, a un amplio público interesado en la vida y obra de Manuel de Falla y su entorno cultural; actualización de la página web incluyendo una información completa sobre los servicios, actividades y publicaciones del Archivo; apoyo y promoción de actividades en torno a Manuel de Falla organizadas por otras instituciones; organización anual de los Encuentros Manuel de Falla.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3	3	1.044,48	1.050,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-42.588,31	-48.994,43	-79,14	-49.073,57
Gastos de personal	-29.325,20	0,00	-30.150,44	-30.150,44

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Otros gastos de la actividad	-22.426,29	-10.565,44	-3.096,46	-13.661,90
Servicios exteriores y otros gastos	-22.426,29	0,00	0,00	0,00
Reparaciones y conservación	0,00	-927,11	-499,69	-1.426,80
Servicios profesionales	0,00	-7.911,33	-2.007,85	-9.919,18
Gastos de viaje	0,00	-220,24	-16,03	-236,27
Correos y mensajería	0,00	-236,49	-34,77	-271,26
Gastos difusión actividad	0,00	-418,35	-9,67	-428,02
Fotografías	0,00	-185,69	0,00	-185,69
Gastos envío publicaciones	0,00	0,00	-0,23	-0,23
Primas de seguros	0,00	0,00	-116,10	-116,10
Teléfono	0,00	0,00	-307,99	-307,99
Servicio protección de datos	0,00	0,00	-44,01	-44,01
Servicios internet y zoom	0,00	0,00	-60,12	-60,12
Propiedad intelectual	0,00	-666,23	0,00	-666,23
Publicaciones entregadas gratuitamente	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios y similares	0,00	0,00	0,00	0,00
Publicidad, propaganda y relaciones públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Cuotas asociaciones	0,00	0,00	0,00	0,00
Ajustes negativos IVA	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-60,96	-179,75	-42,07	-221,82
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-94.400,76	-59.739,62	-33.368,11	-93.107,73
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	1.000,00	1.405,15	0,00	1.405,15
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	1.000,00	1.405,15	0,00	1.405,15
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	95.400,76	61.144,77	33.368,11	94.512,88

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Indicador de recursos humanos	Recursos humanos compartidos	0,60	0,61
Indicador de actividad	Personas alcanzadas en redes	470.000,00	89.651,00
Indicador de actividad	Iteraciones	36.000,00	10.251,00
Indicador de actividad	Seguidores en redes (FB e IG)	6.500,00	8.024,00

A5. CONFERENCIAS Y CONCIERTOS

Tipo: Propia.

Sector: Cultura.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía, España.

Descripción detallada de la actividad:

Fomento del estudio y difusión de sus fondos, acercándolos, por una parte, a la comunidad científica y, por otra, a un amplio público interesado en la vida y obra de Manuel de Falla y su entorno cultural; organización de seminarios internacionales, jornadas de estudio, ciclos de conferencias, mesas redondas y cursos de análisis musical, con la participación de investigadores de rango internacional.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3	3	39,47	210,29
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-1.645,61	-2.353,26	-13,04	-2.366,30
Gastos de personal	-1.108,32	0,00	-4.969,93	-4.969,93

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Otros gastos de la actividad	-811,56	-7.494,09	-510,43	-8.004,52
Servicios exteriores y otros gastos	-811,56	0,00	0,00	0,00
Reparaciones y conservación	0,00	0,00	-82,39	-82,39
Servicios profesionales	0,00	-1.222,88	-330,97	-1.553,85
Gastos de viaje	0,00	-1.804,56	-2,64	-1.807,20
Correos y mensajería	0,00	-112,42	-5,73	-118,15
Gastos difusión actividad	0,00	-3.192,97	-1,59	-3.194,56
Fotografías	0,00	-312,65	0,00	-312,65
Gastos envío publicaciones	0,00	-165,11	-0,04	-165,15
Primas de seguros	0,00	0,00	-19,14	-19,14
Teléfono	0,00	0,00	-50,77	-50,77
Servicio protección de datos	0,00	0,00	-7,25	-7,25
Servicios internet y zoom	0,00	0,00	-9,91	-9,91
Propiedad intelectual	0,00	-683,50	0,00	-683,50
Publicaciones entregadas gratuitamente	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios y similares	0,00	0,00	0,00	0,00
Publicidad, propaganda y relaciones públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Cuotas asociaciones	0,00	0,00	0,00	0,00
Ajustes negativos IVA	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-2,30	0,00	-6,93	-6,93
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-3.567,79	-9.847,35	-5.500,33	-15.347,68
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	3.567,79	9.847,35	5.500,33	15.347,68

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Indicador de recursos humanos	Recursos humanos compartidos	0,02	0,12

A6. PUBLICACIONES

Tipo: Mercantil.

Sector: Cultura.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía,España.

Descripción detallada de la actividad:

Fomento del estudio y difusión de sus fondos, acercándolos, por una parte, a la comunidad científica y, por otra, a un amplio público interesado en la vida y obra de Manuel de Falla y su entorno cultural; edición de libros, folletos, postales, calendarios y otros productos.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3	3	656,15	591,64
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Ingresos ordinarios de la actividad

INGRESOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO
Importe neto de la cifra de negocio en ventas y otros ingresos de la actividad mercantil		8.212,11
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio de la actividad mercantil		98,00

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-16.059,01	-18.789,64	-44,51	-18.834,15
Gastos de personal	-18.422,28	0,00	-16.957,68	-16.957,68
Otros gastos de la actividad	-24.783,57	-14.810,05	-1.741,58	-16.551,63

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Servicios exteriores y otros gastos	-24.783,57	0,00	0,00	0,00
Reparaciones y conservación	0,00	0,00	-281,05	-281,05
Servicios profesionales	0,00	-5.228,00	-1.129,29	-6.357,29
Gastos de viaje	0,00	0,00	-9,01	-9,01
Correos y mensajería	0,00	0,00	-19,56	-19,56
Gastos difusión actividad	0,00	0,00	-5,44	-5,44
Fotografías	0,00	-2.112,50	0,00	-2.112,50
Gastos envío publicaciones	0,00	-672,83	-0,13	-672,96
Primas de seguros	0,00	0,00	-65,30	-65,30
Teléfono	0,00	0,00	-173,23	-173,23
Servicio protección de datos	0,00	0,00	-24,75	-24,75
Servicios internet y zoom	0,00	0,00	-33,82	-33,82
Propiedad intelectual	0,00	-1.097,43	0,00	-1.097,43
Publicaciones entregadas gratuitamente	0,00	-5.699,29	0,00	-5.699,29
Servicios bancarios y similares	0,00	0,00	0,00	0,00
Publicidad, propaganda y relaciones públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Cuotas asociaciones	0,00	0,00	0,00	0,00
Ajustes negativos IVA	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-38,30	0,00	-23,66	-23,66
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-59.303,16	-33.599,69	-18.767,43	-52.367,12
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	59.303,16	33.599,69	18.767,43	52.367,12

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Indicador de recursos humanos	Recursos humanos compartidos	0,38	0,34

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD N°1	ACTIVIDAD N°2	ACTIVIDAD N°3	ACTIVIDAD N°4
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-2.544,96	-37.490,36	-1.086,56	-49.073,57
Gastos de personal	-170.739,85	-39.811,45	-2.932,41	-30.150,44
Otros gastos de la actividad	-13.459,63	-18.147,13	-5.010,38	-13.661,90
Servicios exteriores y otros gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reparaciones y conservación	-4.143,57	-538,07	-48,60	-1.426,80
Servicios profesionales	-4.253,84	-11.733,85	-4.772,58	-9.919,18
Gastos de viaje	-2.210,06	-744,07	-1,56	-236,27
Correos y mensajería	-72,73	-53,70	-5,15	-271,26
Gastos difusión actividad	-1.547,47	-1.767,83	-0,94	-428,02
Fotografías	-143,94	-1.474,18	0,00	-185,69
Gastos envío publicaciones	-0,47	-0,24	-0,02	-0,23
Primas de seguros	-239,03	-119,21	-11,29	-116,10
Teléfono	-634,11	-316,24	-29,96	-307,99
Servicio protección de datos	-90,62	-45,19	-4,28	-44,01
Servicios internet y zoom	-123,79	-61,73	-5,85	-60,12
Propiedad intelectual	0,00	-1.292,82	-130,15	-666,23
Publicaciones entregadas gratuitamente	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-4.951,38	-151,55	-26,24	-221,82
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-191.695,82	-95.600,49	-9.055,59	-93.107,73
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	20.378,31	1.172,54	0,00	1.405,15
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	5.080,79	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	25.459,10	1.172,54	0,00	1.405,15
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	217.154,92	96.773,03	9.055,59	94.512,88
RECURSOS			ACTIVIDAD Nº5	ACTIVIDAD Nº6
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión			0,00	0,00
a) Ayudas monetarias			0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias			0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno			0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación			0,00	0,00
Aprovisionamientos			-2.366,30	-18.834,15
Gastos de personal			-4.969,93	-16.957,68
Otros gastos de la actividad			-8.004,52	-16.551,63
Servicios exteriores y otros gastos			0,00	0,00
Reparaciones y conservación			-82,39	-281,05
Servicios profesionales			-1.553,85	-6.357,29
Gastos de viaje			-1.807,20	-9,01
Correos y mensajería			-118,15	-19,56
Gastos difusión actividad			-3.194,56	-5,44
Fotografías			-312,65	-2.112,50
Gastos envío publicaciones			-165,15	-672,96
Primas de seguros			-19,14	-65,30
Teléfono			-50,77	-173,23
Servicio protección de datos			-7,25	-24,75
Servicios internet y zoom			-9,91	-33,82
Propiedad intelectual			-683,50	-1.097,43
Publicaciones entregadas gratuitamente			0,00	-5.699,29
Amortización del inmovilizado			-6,93	-23,66
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado			0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)			0,00	0,00
Gastos financieros			0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00
Total gastos	-15.347,68	-52.367,12
Inversiones		
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	15.347,68	52.367,12

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-1.450,00	0,00	-1.179,01	-1.179,01
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-1.450,00	0,00	-1.179,01	-1.179,01
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-128.698,42	-111.395,90	0,00	-111.395,90
Gastos de personal	-255.413,77	-265.561,76	0,00	-265.561,76
Otros gastos de la actividad	-82.876,85	-74.835,19	-1.974,79	-76.809,98
Servicios exteriores y otros gastos	-82.876,85	0,00	0,00	0,00
Reparaciones y conservación	0,00	-6.520,48	0,00	-6.520,48
Servicios profesionales	0,00	-38.590,59	0,00	-38.590,59
Gastos de viaje	0,00	-5.008,17	0,00	-5.008,17
Correos y mensajería	0,00	-540,55	0,00	-540,55
Gastos difusión actividad	0,00	-6.944,26	0,00	-6.944,26
Fotografías	0,00	-4.228,96	0,00	-4.228,96
Gastos envío publicaciones	0,00	-839,07	0,00	-839,07
Primas de seguros	0,00	-570,07	0,00	-570,07
Teléfono	0,00	-1.512,30	0,00	-1.512,30
Servicio protección de datos	0,00	-216,10	0,00	-216,10
Servicios internet y zoom	0,00	-295,22	0,00	-295,22
Propiedad intelectual	0,00	-3.870,13	0,00	-3.870,13
Publicaciones entregadas gratuitamente	0,00	-5.699,29	0,00	-5.699,29
Servicios bancarios y similares	0,00	0,00	-292,82	-292,82
Publicidad, propaganda y relaciones públicas	0,00	0,00	-2.430,81	-2.430,81
Cuotas asociaciones	0,00	0,00	-695,00	-695,00
Ajustes negativos IVA	0,00	0,00	1.443,84	1.443,84
Amortización del inmovilizado	-3.951,81	-5.381,58	0,00	-5.381,58
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	-210,00	0,00	-157,24	-157,24
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-472.600,85	-457.174,43	-3.311,04	-460.485,47
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	23.393,16	22.956,00	0,00	22.956,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	1.410,00	5.080,79	0,00	5.080,79
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	24.803,16	28.036,79	0,00	28.036,79
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	497.404,01	485.211,22	3.311,04	488.522,26

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	98,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	3.680,00	0,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	8.212,11
Subvenciones del sector público	428.337,98	379.069,93
Aportaciones privadas	65.386,03	52.830,00
Otros tipos de ingresos	0,00	0,00
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	497.404,01	440.210,04

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

ARCHIVO Y BIBLIOTECA: Incremento de recursos empleados en 30.648,01, un 16,43% sobre lo previsto, fundamentalmente por el incremento de los gastos de personal, que ha supuesto un 12,78% (19.351,17 €) más de lo previsto.

EXPOSICIONES: disminución de 41.432,19 € en gastos lo que representa un 29,97% de lo previsto, principalmente por la disminución de actividades previstas.

ACTIVIDADES DIDACTICAS: disminución de 2.654,58 € en gastos, representando un 22,67% de lo previsto, principalmente por la disminución de actividades previstas.

DIFUSIÓN: disminución poco significativa de lo previsto, un 0.09%, por lo que ha ejecutado según lo previsto.

CONFERENCIAS Y CONCIERTOS: incremento de 11.779,80 €, un 330% % de lo previsto, por el incremento de actividades no previstas.

INGRESOS.: disminución de 57.193,97 en los ingresos previstos, un 11,50 % principalmente por la disminución de subvenciones públicas (Archivos Estatales y Junta de Andalucía)

EXCEDENTE: El incremento de gastos unido a la disminución de ingresos previstos ha provocado que el excedente del ejercicio sea negativo por importe de 29.292,95 €.

NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS

Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2023 - 31/12/2023

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	-29.292,95
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	5.357,92
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	399.449,39
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	404.807,31
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	375.514,36
Porcentaje	100,00
Renta a destinar	375.514,36

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	399.449,39
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	3.347,58
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	402.796,97

Gastos de administración

	IMPORTE
Gastos comunes asignados a la administración del patrimonio	2.132,03
Gastos resarcibles a los patronos	1.179,01
Total gastos administración devengados en el ejercicio	3.311,04

Según los datos declarados por la fundación, el total de gastos de administración devengados en el ejercicio asciende a 3.311,04 €, dicho importe **no supera** los límites que se establecen en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2019 - 31/12/2019	-3.191,56	323.730,82	0,00	320.539,26	224.377,48	70,00	327.993,51
01/01/2020 - 31/12/2020	7.189,19	291.630,75	10.696,98	288.122,96	201.686,07	70,00	289.617,75
01/01/2021 - 31/12/2021	13.472,24	291.133,60	0,00	304.605,84	213.224,09	70,00	291.319,92
01/01/2022 - 31/12/2022	-11.440,04	310.024,65	0,00	298.584,61	209.009,23	70,00	307.807,35
01/01/2023 - 31/12/2023	-29.292,95	404.807,31	0,00	375.514,36	375.514,36	100,00	402.796,97

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2019 - 31/12/2019	327.993,51	0,00	0,00	0,00	0,00	327.993,51	0,00
01/01/2020 - 31/12/2020		289.617,75	0,00	0,00	0,00	289.617,75	0,00
01/01/2021 - 31/12/2021			291.319,92	0,00	0,00	291.319,92	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022				307.807,35	0,00	307.807,35	0,00
01/01/2023 - 31/12/2023					402.796,97	402.796,97	0,00

Desglose de las inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio

PARTIDA	Nº CUENTA	DETALLE DE LA INVERSIÓN	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR DE LA INVERSIÓN
A) III. Inmovilizado material	214	Iluminación exposición permanente	14/10/2021	164,62
A) III. Inmovilizado material	216	Mobiliario	19/04/2017	3.005,76
A) III. Inmovilizado material	214	Iluminación exposición permanente	08/06/2018	71,17
A) III. Inmovilizado material	214	Inmovilizado conservación	20/12/2018	2.979,97
A) III. Inmovilizado material	214	Inmovilizado conservación	31/12/2018	2.162,88
A) III. Inmovilizado material	216	Vitrinas Biblioteca	31/12/2018	3.040,34
A) III. Inmovilizado material	219	Otro inmovilizado-Destructora	08/10/2018	108,14
A) III. Inmovilizado material	217	Equipos proceso informacion	31/12/2020	445,78
A) III. Inmovilizado material	217	Equipos proceso información biblioteca	31/12/2020	321,95
A) III. Inmovilizado material	214	Inmovilizado conservación	31/12/2021	2.077,39
A) III. Inmovilizado material	217	Equipos proceso información	26/07/2021	180,04
A) III. Inmovilizado material	219	Otro inmovilizado material	19/11/2021	308,64
A) III. Inmovilizado material	214	Inmovilizado conservación	01/06/2022	275,88
A) III. Inmovilizado material	214	Inmovilizado conservación	13/07/2022	31,19
A) III. Inmovilizado material	217	Equipos proceso informacion	18/03/2022	38,66
A) III. Inmovilizado material	217	Equipos proceso información	08/06/2022	49,47
A) III. Inmovilizado material	214	Inmovilizado conservación	19/01/2023	42,18
A) III. Inmovilizado material	217	Equipos proceso información	31/07/2023	1.316,86
A) III. Inmovilizado material	214	Inmovilizado conservación	05/12/2023	45,01
A) III. Inmovilizado material	214	Inmovilizado exposición	02/05/2023	1.127,53

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A) III. Inmovilizado material	217	Equipos proceso información	30/06/2023	1.405,15
A) III. Inmovilizado material	219	Otro inmovilizado material	29/05/2023	17.763,51
		TOTAL		36.962,12

DETALLE DE LA INVERSIÓN	RECURSOS PROPIOS	SUBVENCIÓN	PRÉSTAMO	IMPORTE HASTA EL EJERCICIO	FONDOS PROPIOS EN EL EJERCICIO	SUBVENCIONES EN EL EJERCICIO	PRÉSTAMOS EN EL EJERCICIO	IMPORTE PENDIENTE
Iluminación exposición permanente	0,00	164,62	0,00	19,89	0,00	16,46	0,00	128,27
Mobiliario	0,00	3.005,76	0,00	1.703,28	0,00	300,58	0,00	1.001,90
Iluminación exposición permanente	0,00	71,17	0,00	31,45	0,00	7,12	0,00	32,60
Inmovilizado conservación	0,00	2.979,97	0,00	1.192,00	0,00	298,00	0,00	1.489,97
Inmovilizado conservación	0,00	2.162,88	0,00	865,16	0,00	216,29	0,00	1.081,43
Vitrinas Biblioteca	0,00	3.040,34	0,00	1.216,12	0,00	304,03	0,00	1.520,19
Otro inmovilizado-Destructora	0,00	108,14	0,00	62,17	0,00	27,04	0,00	18,93
Equipos proceso informacion	0,00	445,78	0,00	295,27	0,00	111,45	0,00	39,06
Equipos proceso información biblioteca	0,00	321,95	0,00	172,93	0,00	80,49	0,00	68,53
Inmovilizado conservación	0,00	2.077,39	0,00	338,79	0,00	207,74	0,00	1.530,86
Equipos proceso información	0,00	180,04	0,00	64,15	0,00	45,01	0,00	70,88
Otro inmovilizado material	0,00	308,64	0,00	45,24	0,00	30,87	0,00	232,53
Inmovilizado conservación	0,00	275,88	0,00	16,09	0,00	27,59	0,00	232,20
Inmovilizado conservación	0,00	31,19	0,00	1,43	0,00	3,12	0,00	26,64
Equipos proceso informacion	0,00	38,66	0,00	7,65	0,00	9,67	0,00	21,34
Equipos proceso información	0,00	49,47	0,00	7,21	0,00	12,37	0,00	29,89
Inmovilizado conservación	0,00	42,18	0,00	0,00	0,00	3,87	0,00	38,31

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Equipos proceso información	0,00	1.316,86	0,00	0,00	0,00	290,52	0,00	1.026,34
Inmovilizado conservación	0,00	45,01	0,00	0,00	0,00	0,38	0,00	44,63
Inmovilizado exposición	0,00	1.127,53	0,00	0,00	0,00	65,77	0,00	1.061,76
Equipos proceso información	0,00	1.405,15	0,00	0,00	0,00	179,75	0,00	1.225,40
Otro inmovilizado material	0,00	17.763,51	0,00	0,00	0,00	1.109,46	0,00	16.654,05
TOTAL	0,00	36.962,12	0,00	6.038,83	0,00	3.347,58	0,00	27.575,71

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				399.449,39
2. Inversiones en cumplimiento de fines				3.347,58
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		3.347,58		
TOTAL (1+2)				402.796,97

Ajustes positivos del resultado contable

DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A AMORTIZACIÓN ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	681	Amortización inmovilizado conservación y exposición permanente	934,60	34.607,93
10. Amortización del inmovilizado	681	Amortización mobiliario	2.263,57	21.314,10
10. Amortización del inmovilizado	681	Amortización equipos proceso información	827,86	6.941,04
10. Amortización del inmovilizado	681	Amortización otro inmovilizado material	1.331,89	11.855,60
		TOTAL	5.357,92	74.718,67

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
6. Aprovisionamientos	602	Compras de otros	Finalidad orden	1.256,11

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		aprovisionamientos	de gasto y/o gastos comunes imputados	
6. Aprovisionamientos	607	Trabajos realizados por otras empresas	Finalidad orden de gasto y/o gastos comunes imputados	91.340,24
6. Aprovisionamientos	608	Devoluciones de compras y op. similares	Finalidad orden de gasto y/o gastos comunes imputados	-34,60
8. Gastos de personal	640	Sueldos y salarios	Finalidad orden de gasto y/o gastos comunes imputados	189.210,06
8. Gastos de personal	642	Seguridad social a cargo de la empresa	Finalidad orden de gasto y/o gastos comunes imputados	59.057,22
8. Gastos de personal	649	Otros gastos de personal	Finalidad orden de gasto y/o gastos comunes imputados	336,80
9. Otros gastos de la actividad	621	Arrendamientos y cánones	Finalidad orden de gasto y/o gastos comunes imputados	2.772,70
9. Otros gastos de la actividad	622	Reparaciones y conservación	Finalidad orden de gasto y/o gastos comunes imputados	6.239,41
9. Otros gastos de la actividad	623	Servicios profesionales independientes	Finalidad orden de gasto y/o gastos comunes imputados	32.233,31
9. Otros gastos de la actividad	624	Gastos envío publicaciones	Finalidad orden de gasto y/o gastos comunes imputados	166,11
9. Otros gastos de la actividad	625	Primas de seguros	Finalidad orden de gasto y/o gastos comunes imputados	504,77
9. Otros gastos de la actividad	629	Otros servicios	Finalidad orden de gasto y/o gastos comunes imputados	16.367,26
		TOTAL		399.449,39

Ajustes negativos del resultado contable

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gastos de administración

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA FUNCIÓN DE ADMINISTRACIÓN DEL PATRIMONIO	IMPORTE
3. c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	654	Reembolso de gastos al organo de gobierno	Finalidad orden de gasto y/o gastos comunes imputados	1.179,01
9. Otros gastos de la actividad	626	Servicios bancarios y similares	Finalidad orden de gasto y/o gastos comunes imputados	292,82
9. Otros gastos de la actividad	627	Publicidad, propaganda y relaciones públicas	Finalidad orden de gasto y/o gastos comunes imputados	2.430,81
9. Otros gastos de la actividad	629	Otros servicios - Cuota Asociaciones	Finalidad orden de gasto y/o gastos comunes imputados	695,00
9. Otros gastos de la actividad	6391	Ajuste positivos IVA	Finalidad orden del gasto	-1.443,84
15. Gastos financieros	6623	Intereses de deudas con Ent. de crédito	Finalidad de la orden del gasto	157,24
		TOTAL		3.311,04

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

LA FUNDACIÓN NO HA MANTENIDO OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS.

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN

17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, se han producido los siguientes cambios:

Cese de patronos/as y representantes:

PATRONO	FECHA CESE PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA CESE REPRESENTANTE
Paolo Pinamonti	22/11/2023		

Modificaciones en el equipo de dirección y otros órganos:

DIRECTIVO / ÓRGANO	FECHA NOMBRAMIENTO	FECHA CESE
Paolo Pinamonti	12/01/2023	

17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

17.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	33% (EJERCICIO ACTUAL)		33% (EJERCICIO ANTERIOR)
6,26	0,00	5,26	0,00

Empleados por categorías laborales al final del ejercicio:

GRUPO DE COTIZACIÓN	CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Gerente	0,00	1,00	1,00
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Bibliotecaria	0,00	1,00	1,00
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Restauradora	0,00	1,00	1,00
5 Oficiales Administrativos	Administrativo	0,00	1,00	1,00
7 Auxiliares Administrativos	Administrativo	1,00	0,00	1,00
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Director del Archivo	1,00	0,00	1,00
2 Ingenieros Técnicos, Peritos y Ayudantes Titulados	Documentalista	0,00	1,00	1,00
	TOTAL	2,00	5,00	7,00

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 42.422,01 euros.

17.7. Auditoría

NO se ha realizado auditoría.

17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

La fundación durante el año al que se refieren estas cuentas anuales no ha mantenido inversiones financieras temporales, ni ha realizado ningún tipo de operación financiera temporal, según la definición dada de las mismas en los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España, por los que se aprueban los Códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales de las entidades sin ánimo de lucro en desarrollo de la Disposición Adicional 5ª del Texto Refundido de la Ley del Mercado de Valores aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre. El Patronato de la fundación, teniendo en cuenta lo anterior, considera que no ha de informar de forma específica sobre este punto, ni de presentar informe anual sobre el seguimiento de los Códigos de conducta indicados.

NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:

	EJERCICIO	EJERCICIO
--	-----------	-----------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	ACTUAL	ANTERIOR
Periodo medio de pago a proveedores (días)	42,44	13,05

INVENTARIO

Bienes y derechos

Inmovilizado intangible

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inmovilizado intangible'.

Bienes de Patrimonio Histórico

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
241 Archivos	FONDO BIBLIOGRÁFICO	PASEO DE LOS MARTIRES 18009 GRANADA FONDOS DEL ARCHIVO	31/12/2016	20.487,80	0,00	20.487,80	20.487,80		Afectado al cumplimiento de fines propios	
241 Archivos	FONDO PUBLICACIONES	PASEO DE LOS MARTIRES 18009 GRANADA FONDOS DEL ARCHIVO	31/12/2016	82.854,08	0,00	82.854,08	82.854,08		Afectado al cumplimiento de fines propios	
241 Archivos	FONDO AUDIOVISUAL	PASEO DE LOS MARTIRES 18009 GRANADA FONDOS DEL ARCHIVO	31/12/2016	8.007,30	0,00	8.007,30	8.007,30		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

241 Archivos	FONDO FOTOGRÁFICO	PASEO DE LOS MARTIRES 18009 GRANADA FONDOS DEL ARCHIVO	31/12/2016	42.623,44	0,00	42.623,44	42.623,44		Afectado al cumplimiento de fines propios	
241 Archivos	FONDO DOCUMENTAL	PASEO DE LOS MARTIRES 18009 GRANADA FONDOS DEL ARCHIVO	31/12/2016	66.920,14	0,00	66.920,14	66.920,14		Afectado al cumplimiento de fines propios	
241 Archivos	LEGADO PUYANA	PASEO DE LOS MARTIRES 18009 GRANADA FONDOS DEL ARCHIVO	31/12/2013	6.641,26	0,00	6.641,26	6.641,26		Afectado al cumplimiento de fines propios	
241 Archivos	FONDO ARTÍSTICO	PASEO DE LOS MARTIRES 18009 GRANADA FONDOS DEL ARCHIVO	31/03/2016	20.000,00	0,00	20.000,00	20.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
241 Archivos	FONDO BIBLIOGRÁFICO	PASEO DE LOS MARTIRES 18009 GRANADA FONDOS DEL ARCHIVO	31/12/2017	300,25	0,00	300,25	300,25		Afectado al cumplimiento de fines propios	
241 Archivos	PUBLICACIONES PERIODICAS	PASEO DE LOS MARTIRES 18009 GRANADA FONDOS DEL ARCHIVO	31/12/2017	355,33	0,00	355,33	355,33		Afectado al cumplimiento de fines propios	
241 Archivos	FONDO AUDIOVISUAL	PASEO DE LOS MARTIRES 18009 GRANADA FONDOS DEL	31/12/2017	94,36	0,00	94,36	94,36		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		ARCHIVO								
241 Archivos	FONDO BIBLIOGRÁFICO	PASEO DE LOS MARTIRES 18009 GRANADA FONDOS DEL ARCHIVO	31/12/2018	539,61	0,00	539,61	539,61		Afectado al cumplimiento de fines propios	
241 Archivos	PUBLICACIONES PERIÓDICAS	PASEO DE LOS MARTIRES 18009 GRANADA FONDOS DEL ARCHIVO	31/12/2018	339,97	0,00	339,97	339,97		Afectado al cumplimiento de fines propios	
241 Archivos	FONDO AUDIOVISULA	PASEO DE LOS MARTIRES 18009 GRANADA FONDOS DEL ARCHIVO	31/12/2018	109,64	0,00	109,64	109,64		Afectado al cumplimiento de fines propios	
241 Archivos	FONDO BIBLIOGRÁFICO	PASEO DE LOS MARTIRES 18009 GRANADA FONDOS DEL ARCHIVO	31/12/2019	538,98	0,00	538,98	538,98		Afectado al cumplimiento de fines propios	
241 Archivos	PUBLICACIONES PERIÓDICAS	PASEO DE LOS MARTIRES 18009 GRANADA FONDOS DEL ARCHIVO	31/12/2019	472,47	0,00	472,47	472,47		Afectado al cumplimiento de fines propios	
241 Archivos	FONDO AUDIOVISUAL	PASEO DE LOS MARTIRES 18009 GRANADA FONDOS DEL ARCHIVO	31/12/2019	106,11	0,00	106,11	106,11		Afectado al cumplimiento de fines propios	
241 Archivos	FONDO FOTOGRÁFICO	PASEO DE LOS MARTIRES 18009 GRANADA	31/12/2019	1.852,40	0,00	1.852,40	1.852,40		Afectado al cumplimiento de fines	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		FONDOS DEL ARCHIVO							propios	
241 Archivos	FONDO BIBLIOGRÁFICO	PASEO DE LOS MARTIRES 18009 GRANADA FONDOS DEL ARCHIVO	31/12/2020	515,18	0,00	515,18	515,18		Afectado al cumplimiento de fines propios	
241 Archivos	PUBLICACIONES PERIÓDICAS	PASEO DE LOS MARTIRES 18009 GRANADA FONDOS DEL ARCHIVO	31/12/2020	386,19	0,00	386,19	386,19		Afectado al cumplimiento de fines propios	
241 Archivos	FONDO AUDIOVISUAL	PASEO DE LOS MARTIRES 18009 GRANADA FONDOS DEL ARCHIVO	31/12/2020	244,50	0,00	244,50	244,50		Afectado al cumplimiento de fines propios	
241 Archivos	FONDO DOCUMENTAL	PASEO DE LOS MARTIRES 18009 GRANADA FONDOS DEL ARCHIVO	31/12/2020	1.000,00	0,00	1.000,00	1.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
241 Archivos	FONDO BIBLIOGRÁFICO	PASEO DE LOS MARTIRES 18009 GRANADA FONDOS DEL ARCHIVO	31/12/2021	829,95	0,00	829,95	829,95		Afectado al cumplimiento de fines propios	
241 Archivos	PUBLICACIONES PERIÓDICAS	PASEO DE LOS MARTIRES 18009 GRANADA FONDOS DEL ARCHIVO	31/12/2021	349,34	0,00	349,34	349,34		Afectado al cumplimiento de fines propios	
241 Archivos	FONDO AUDIOVISUAL	PASEO DE LOS MARTIRES	31/12/2021	314,89	0,00	314,89	314,89		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		18009 GRANADA FONDOS DEL ARCHIVO							de fines propios	
241 Archivos	FONDO FOTOGRAFICO	PASEO DE LOS MARTIRES 18009 GRANADA FONDOS DEL ARCHIVO	31/12/2021	364,49	0,00	364,49	364,49		Afectado al cumplimiento de fines propios	
241 Archivos	FONDO BIBLIOGRAFICO	PASEO DE LOS MÁRTIRES 18009 GRANADA FONDOS DEL ARCHIVO	31/12/2022	937,70	0,00	937,70	937,70		Afectado al cumplimiento de fines propios	
241 Archivos	PUBLICACIONES PERIÓDICAS	PASEO DE LOS MÁRTIRES 18009 GRANADA FONDOS DEL ARCHVO	31/12/2022	317,42	0,00	317,42	317,42		Afectado al cumplimiento de fines propios	
241 Archivos	FONDO AUDIVISUAL	PASEO DE LOS MÁRTIRES 18009 GRANADA FONDOS DEL ARCHVO	31/12/2022	65,20	0,00	65,20	65,20		Afectado al cumplimiento de fines propios	
241 Archivos	FONDO FOTOGRAFICO	PASEO DE LOS MÁRTIRES 18009 GRANADA FONDOS DEL ARCHVO	31/12/2022	133,14	0,00	133,14	133,14		Afectado al cumplimiento de fines propios	
241 Archivos	FONDO DOCUMENTAL	PASEO DE LOS MÁRTIRES 18009 GRANADA FONDOS DEL ARCHVO	31/12/2022	583,30	0,00	583,30	583,30		Afectado al cumplimiento de fines propios	
241 Archivos	FONDO	PASEO DE LOS	31/12/2023	539,91	0,00	539,91	0,00		Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	BIBLIOGRÁFICO	MÁRTIRES 18009 GRANADA FONDOS DEL ARCHIVO							cumplimiento de fines propios	
241 Archivos	PUBLICACIONES PERIÓDICAS	PASEO DE LOS MÁRTIRES 18009 GRANADA FONDOS DEL ARCHIVO	31/12/2023	327,40	0,00	327,40	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
241 Archivos	FONDO AUDIOVISUAL	PASEO DE LOS MÁRTIRES 18009 GRANADA FONDOS DEL ARCHIVO	31/12/2023	89,54	0,00	89,54	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
241 Archivos	FONDO FOTOGRAFICO	PASEO DE LOS MÁRTIRES 18009 GRANADA FONDOS DEL ARCHIVO	31/12/2023	106,94	0,00	106,94	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
241 Archivos	FONDO DOCUMENTAL	PASEO DE LOS MÁRTIRES 18009 GRANADA FONDOS DEL ARCHIVO	31/12/2023	17,00	0,00	17,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL			259.365,23	0,00	259.365,23	258.284,44			

Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSA- TORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁME- NES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLA- SIFIC. CONTABLE
--------	----------	-----------	----------------------	----------------------	--	--	--	--	------------	--

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

215 Otras instalaciones	EXP.PERMANENTE-TUBO METRACRILATO		14/05/2007	52,20	52,20	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	EXP.PERMANENTE-PLACA UNIVER.		08/02/2011	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	EXP.PERMANENTE-SORROCHE SOPORTE		24/09/2015	30,14	24,85	5,29	8,33		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	PROYECTOR JVC EXPOSICION INTINERANTE		24/05/2010	2.020,00	2.020,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	CONSERVACION - 28 CAJAS ARCHIVO		05/05/2007	2.514,60	2.514,60	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	CONSERVACION - MATERIAL PAPELA		19/06/2007	7.702,40	7.702,40	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	CONSERVACION - MATERIAL		01/02/2008	306,40	306,40	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	CONSERVACION - EQUIPO CLIMATIZACION		16/06/2009	15.727,00	15.727,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	CONSERVACION -		05/12/2012	241,11	241,11	0,00	0,00		Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	MATERIAL								cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	CONSERVACION - ASPIRADORA		20/05/2013	400,87	400,87	0,00	15,03		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	CONSERVACION - 100 CAJAS SB.		29/11/2016	25,16	17,82	7,34	9,85		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	CONSERVACION - EXTINTORES		05/01/2012	90,00	90,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	ESCALERA RODANTE		14/05/2007	83,98	83,98	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	EQUIPO CAMARA		13/12/2007	4.462,58	4.462,58	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MATERIAL AULA PUYANA		30/10/2014	136,49	125,12	11,37	25,02		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MONTAJE AULA PUYANA		31/12/2014	1.495,49	1.345,95	149,54	299,10		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	ESTANTERIA METALICAS		20/02/2015	9.510,70	8.401,12	1.109,58	2.060,65		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									de fines propios	
216 Mobiliario	L'ART MOBILIARIO		07/05/2015	257,44	220,97	36,47	62,21		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	CORTINAS TOOLS		30/09/2015	645,83	532,81	113,02	177,60		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	ANUSKA 75 CAJAS AULA PUYANA		02/12/2015	1.905,46	1.540,25	365,21	555,76		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	MONITOR		16/06/2014	97,11	97,11	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	ORDENADOR		08/01/2016	525,25	525,25	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	MONITOR		08/02/2016	136,09	136,09	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	DISCO DURO EXTERNO		22/02/2013	69,82	69,82	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPO ARCHIVO		19/03/2013	116,00	116,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									propios	
217 Equipos para procesos de información	APPLE MAC MINI		19/09/2014	570,75	570,75	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	DISCO DURO EXTERNO		05/05/2015	54,81	54,81	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	MONITOR Y TECLADO BIBLIOTECA		05/08/2015	162,14	162,14	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	DISCO DURO BIBLIOTECA		05/08/2015	128,05	128,05	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPO PORTATIL LEGADO PUYANA		19/02/2015	397,61	397,61	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	NAS COPIA DE SEGURIDAD		31/01/2014	490,23	490,23	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	DISKMAN		20/11/2003	63,40	63,40	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	OFISERVICE		03/03/2008	118,18	118,18	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

219 Otro inmovilizado material	ESTABILIZADOR		04/02/2008	900,24	900,24	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	COPIADORA CANON		04/04/2008	6.933,91	6.933,91	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	EQUIPO CANON		31/12/2012	620,22	620,22	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	10 CAJAS PROY		10/07/2014	64,81	61,57	3,24	9,72		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	CAJAS ANUSKA		30/12/2014	1.127,55	1.014,80	112,75	225,51		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	CHENILLA AULA PUYANA		16/01/2015	80,37	72,33	8,04	16,07		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	TABURETE		21/05/2008	35,00	35,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	SOPORTE METALICO		10/07/2008	425,00	425,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado	TEJIDOS EXP. AMOR		12/06/2015	11,36	9,66	1,70	2,84		Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

material	BRUJO								cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	ALTAVOCES ROSELL.		21/05/2010	172,37	172,37	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	ESTANTERIAS TOOLS		19/04/2017	3.005,76	2.003,84	1.001,92	1.302,50		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	FOCOS ILUMINACION EXPOSICION		08/06/2018	71,17	38,55	32,62	39,74		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	20 CAJAS MUSEU TECNISPANIA		31/12/2018	2.979,97	1.515,04	1.464,93	1.787,98		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	90 CAJAS PAPELA		31/12/2018	2.162,88	1.081,44	1.081,44	1.297,73		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	VITRINAS BIBLIOTECA EUN		31/12/2018	3.040,34	1.520,17	1.520,17	1.824,20		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPO FUJITSU		01/12/2018	206,56	206,56	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	DISCO DURO BIBLIOTECA		12/01/2018	1.156,51	1.156,51	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	CPU INTEL		20/02/2018	613,71	613,71	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	DESTRUCTORA DE PAPEL		08/10/2018	108,14	56,77	51,37	62,18		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	LAMPARA SANYO		09/10/2019	156,21	66,39	89,82	105,44		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	9 CAJAS ANUSKA		16/12/2019	270,36	108,14	162,22	189,25		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	2 VITRINAS AUN GRUPO		05/12/2019	2.638,18	1.077,26	1.560,92	1.824,74		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	TECLADO		29/01/2019	14,80	14,80	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	DISCO DURO, MONITOR TECLADO		01/04/2019	515,71	515,71	0,00	32,23		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	DISCO DURO		03/10/2019	197,02	197,02	0,00	36,94		Afectado al cumplimiento de fines	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPO EL EPISTOLARIO		31/12/2019	212,42	212,42	0,00	53,10		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	2 CALEFACTORES		08/02/2019	71,30	34,46	36,84	43,97		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	VENTROS TRIPLE		05/09/2019	99,21	46,30	52,91	62,83		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPOS		04/03/2020	322,74	309,29	13,45	94,13		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	MICROFONOS		02/11/2020	123,04	97,41	25,63	56,39		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPO BIBLIOTECA		27/10/2020	251,44	199,06	52,38	115,24		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	MEMORIA MAC		27/11/2020	70,51	54,35	16,16	33,79		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	CAJAS ARCHIVO		27/02/2020	300,40	90,12	210,28	240,32		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

219 Otro inmovilizado material	AURICULARES		02/10/2020	52,53	15,76	36,77	42,02		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	LAMPARA EXPOSICION PERMANENTE		14/10/2021	164,62	36,35	128,27	144,73		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	20 CAJAS CONSERVACION TELA		25/03/2021	504,67	138,78	365,89	416,35		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	CAJAS CONSERVACION PAPELA		10/04/2021	163,42	43,58	119,84	136,18		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	CAJAS CONSERVACION LEROY MERLIN		20/04/2021	34,66	8,95	25,71	29,17		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	2 CAJAS APILABLES REJILLA BLANCA		22/06/2021	118,96	29,74	89,22	101,12		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	1 CAJA TELA GRIS PAPELA		15/09/2021	42,06	9,46	32,60	36,80		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	10 CAJAS CONSERVACION PAPELA		10/11/2021	252,34	75,70	176,64	201,87		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	32 CAJAS TELA		21/06/2021	961,28	240,32	720,96	817,09		Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	ANUSKA								cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	TECLADO		23/06/2021	18,87	11,79	7,08	11,79		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	MONITOR XIAOMIN		26/07/2021	133,96	80,93	53,03	86,52		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	TECLADO Y ALFOMBRILLA		26/07/2021	27,21	16,44	10,77	17,57		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	2 RADIADORES DE ACEITE		09/11/2021	87,19	18,89	68,30	77,02		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	MICROFONO Y TARJETA SONIDO		06/06/2021	221,45	57,21	164,24	186,39		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	11 CAJAS CONSERVACIÓN		13/07/2022	307,07	48,23	258,84	289,55		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	DISCO DURO ORDENADOR		08/06/2022	49,47	19,58	29,89	42,26		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	REGRABADORA DVD		18/03/2022	38,66	17,32	21,34	31,01		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									de fines propios	
215 Otras instalaciones	INTEGRA		05/12/2023	45,01	0,38	44,63	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	RELOJ ANALOGICO HUMEDAD		19/01/2023	42,18	3,87	38,31	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	CABEZA TITERE DEL PRIN		02/05/2023	1.127,53	65,77	1.061,76	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	ORDENADOR ARCHIVO		03/02/2023	1.226,78	281,14	945,64	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	SYNOLOGY ADAPTER		21/07/2023	90,08	9,38	80,70	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPO DIRECCIÓN		01/06/2023	197,03	28,73	168,30	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPO CORAZON CREATIVO		30/06/2023	1.208,12	151,02	1.057,10	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	CLIMATIZACION ARCHIVO ENF. MIDEA		29/05/2023	19.019,27	1.109,46	17.909,81	0,00		Afectado al cumplimiento de fines	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									propios	
	TOTAL			107.630,92	74.718,67	32.912,25	15.337,83			

Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

Activos financieros a largo plazo.

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos financieros a largo plazo'.

Existencias

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	PUBLICACIONES	31/12/2022	35.864,19	35.864,19	0,00	35.864,19		Afectado al cumplimiento de fines propios	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	POSTALES Y OTROS	31/12/2022	3.992,60	3.992,60	0,00	3.992,60		Afectado al cumplimiento de fines propios	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	PARTITURAS	31/12/2022	588,34	588,34	0,00	588,34		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	PUBLICACIONES	31/12/2023	44.000,78	0,00	44.000,78	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	POSTALES Y OTROS	31/12/2023	3.437,05	0,00	3.437,05	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	PARTITURAS	31/12/2023	588,34	0,00	588,34	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		88.471,30	40.445,13	48.026,17	40.445,13			

Activos financieros a corto plazo

Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
430 Clientes	Clientes	31/12/2021	31,50	0,00	31,50	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
4708 Hacienda Pública, deudora por subvenciones concedidas	Direcc.Gral. BBAA y Bien. Culturales	31/12/2022	17.763,51	0,00	17.763,51	0,00	17.763,51		Afectado al cumplimiento de fines propios	

430 Clientes	Clientes	31/12/2023	155,81	0,00	0,00	155,81	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		17.950,82	0,00	17.795,01	155,81	17.763,51			

Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
570 Caja, euros	Efectivo según arqueo	31/12/2021	509,07	0,00	509,07	0,00	121,32		Afectado al cumplimiento de fines propios	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	BBVA	31/12/2021	0,15	0,00	0,00	0,15	0,15		Afectado al cumplimiento de fines propios	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	LA CAIXA	31/12/2021	11.394,79	0,00	11.394,79	0,00	39.490,11		Afectado al cumplimiento de fines propios	
570 Caja, euros	Efectivo según arqueo	31/12/2023	295,52	0,00	0,00	295,52	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	LA CAIXA	31/12/2023	13.999,62	0,00	0,00	13.999,62	0,00		Afectado al cumplimiento de fines	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									propios	
	TOTAL		26.199,15	0,00	11.903,86	14.295,29	39.611,58			

Obligaciones

Deudas a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLA-SIFIC. CONTABLE
520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito	Tarjeta VISA	VISA	31/12/2021	154,55	116,07	
	TOTAL			154,55	116,07	

Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLA-SIFIC. CONTABLE
400 Proveedores	Proveedores	MRW nacional	31/12/2021	0,00	17,24	
410 Acreeedores por prestaciones de servicios	Acreeedores por prestación de servicios	Miguel Angel Mingorance	31/12/2021	0,00	339,20	
4750 Hacienda Pública, acreedora por IVA	IVA 4T	AEAT	31/12/2021	0,00	307,14	
4751 Hacienda Pública,	IRPF 4T	AEAT	31/12/2021	0,00	10.985,46	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

acreedora por retenciones practicadas						
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	Seguridad social diciembre	Seguridad Social	31/12/2021	0,00	5.586,14	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Acreedores por prestación de servicios	Acreedores diversos	31/12/2022	0,00	1.464,35	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Acreedores por prestación de servicios	Bernardino Chinchilla	31/12/2022	0,00	147,65	
400 Proveedores	Proveedores	Carlos Fco. Serran	31/12/2023	60,50	0,00	
400 Proveedores	Proveedores	MRW	31/12/2023	548,49	0,00	
400 Proveedores	Proveedores	Hoteles y transportes	31/12/2023	991,91	0,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Acreedores	Feltrero divisón Arte	31/12/2023	10.000,00	0,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Acreedores	Imprenta del Arco	31/12/2023	14.944,78	0,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Acreedores	Polisemia	31/12/2023	4.507,42	0,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Acreedores	Otros acreedores	31/12/2023	11.076,97	0,00	
465 Remuneraciones pendientes de pago	Nominas pendientes de pago	Nomina diciembre	31/12/2023	3.857,48	0,00	
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	Declaracion 4T	AEAT	31/12/2023	12.587,21	0,00	
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	Seg. Social diciembre	Seguridad Social	31/12/2023	7.391,56	0,00	
	TOTAL			65.966,32	18.847,18	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a